paucis admodum in locis, cùm necessitas flagitat, eis utantur; breuiter, si fieri potest, res maximas soluant, vt fecit S. Chrysostomus, cùm locum illum admodum difficultem explicaret: Non est volentis, neq; currentis, sed Dei misericordis: vir admirabilis, vnico verbo tantū, maximam & difficultem quæstionem soluit, & sic est interpretatus: non est volentis, neq; currentis tantum, sed Dei misericordis, idq; fecit, vt infirmitatem humanam patefaceret, et Dei misericordiam, vt par est, declararet. Sin autem accidat, vt in aliquam quæstionem minimè dissimulādam Ecclesiasticus orator incidat, non prius est aggredienda, quām ostenderit, se studiosè illam disputandi occasionem non inuenisse, nec inuenīam sumpsiisse, sed coactum perfidia hareticorum, aut alia aliqua de causa, illam tractare. Ea verò, quæ historico sensu orator Ecclesiasticus declaraverit, interdùm ad mores reformandos accommodabit. Verbi causa in historia Loth dicere poterit, quām detestanda sit ebrietas, cùm in omnibus etatibus, tum maximè in senectute, & quod vix vñquam illud vitium reperiatur, quin multa alia habeat sibi coniuncta. Item ex historia Petri, qui fleuit amarè, perspici potest, quām gratae sint ac salutares pénitentium lachrymae, quas S. Bernardus delicias angelorum nominauit, & aliis sanctus vir dixit esse balneum, quo, animæ sordibus peccatorum abluuntur, & sponsæ Christi euadunt. In allegorijs explicandis, hoc est obseruandum, necessitatis & viilitatis causa fuisse inventas. Necessitas tribus de causis oritur: cùm nisi ad allegoriam configiamus, verba falsitatem videntur præferre: cùm in sensu Grammatico si verb a sumantur, pariant absurditatem: tertio, cùm sensus Grammaticus

pugna-

pugnare cum Christiana doctrina videtur. Quamobrem  
quidquid in veteri & nouo testamento eiusmodi occur-  
rerit, allegoricè scriptum iudicabit. In expositione alle-  
gorica, diligētiā adhibebit; etiam si verba, quæ scripta  
sunt, nullam aut minimam, in historico sensu sumpta, v-  
tilitatem videantur afferre. quomodo enim ea, quæ in ve-  
teri testamento scripta sunt de circuncisione, de sacrifi-  
candis pecudibus, de comedendo agno, in hac luce euan-  
gelica, in qua, Dei benignitate viuimus, Ecclesiasticus o-  
rator interpretabitur, nisi ad allegorias, illis adhibitis re-  
gulis, quas paulò antè dixi, configuat? Abrahā duas uxo-  
res, & duos filios habuisse, quo cum fructu poterit au-  
dientibus exponere, nisi ad Christum habentem duo te-  
stamenta & duos populos, ut S. Apostolus interpretatus  
est, allegoricè ea referat? Hortamur clericos, nè, quo quis  
loco allegorias in medium proferre audeant: id enim est  
temerarium, nec solū temerarium, verūm etiam ad-  
modūm inutile, & interdūm etiam perniciosum. quam  
occasionem religionis nostra accusandæ & deridendæ,  
Porphyrius, Christiani nominis acerrimus hostis, sumpsit.  
Quare ita texenda est allegoria, ut sententiam expri-  
mat, alio in loco proprijs verbis, idemqüe significanti-  
bus, expressam. Accùm ad populum sermo habetur, al-  
legoria ad locos communes, de Dei prouidentia, de  
amandis virtutibus, de fugiendis vitijs, & ad huiusmodi  
populares propositiones, sunt accommodandæ; breuiter  
tamen, & acutè, atque ad excitandos animos segnes, &  
tadio affectos, in sermone graui & longo, sunt adhiben-  
da. Sed hæreant hæc semper in animo, ut vel propter ne-  
cessitatem, vel propter utilitatē, et ad vitæ institutionem,

&amp; ad

& ad mores corrigendos, adhibeantur, non ad dogmata confirmanda, nisi postquam illa dogmata, antea fuerint comprobata.

De typo siue figura veteris testamenti.

Cap. LIII.

**V**ALE similis est allegoriae typus, ita ut quidam alterum ab altero vix separare potuerint; est tamè aliqua differētia. Nam typus siue figura est, cùm aliquid ex veteri testamento assumitur, quod significauerit, aut adumbrauerit aliquid gestum aut gerēdum in Ecclesia: & ferè omnes typi siue figuræ adumbrant aut Christum venturum, eiusq; passionem, resurrectionem, & reliqua mysteria; aut Ecclesiam, variosq; eius status & mutationes, aut Euangelium, eius progressiones & incrementa. Allegoria diuersum quiddā est, vt diximus, siue enim ex veteri, siue ex novo testamento sumatur, exprimit aliud diuersum ab eo, quod vocibus significatur, quod ad institutionem maximè pertinet. Animaduertat Ecclesiasticus orator ex eodem loco, diuersa ratione, posse sumi typū & allegoriam: verbi causa, pugna illa Dauidis cum Golia, est typus victoriae Christi, quā retulit de sathanā; si autem referatur ad nos, dici potest allegoria; vt, quemadmodum Dauid pugnauit cum gigante, ita pugnemus nos cum inimicis domesticis, sathanā, mundo, carne, à quibus acriter oppugnamur. Typi pulcherrimi sunt multi: typus Ioseph, qui fuit vēditus à fratribus, qui fuit figura Christi. typus Ionae, qui tribus diebus fuit in vētre ceti, qui exprimit mortem et resurrectionem Christi. Item typus serpētis anei & Sampsonis, in quorum tractatione Ecclesiasticus